
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

농업기술센터 10,859,257 8,159,275 2,699,982

국 1,206,788

균 200,000

기 6,147

도 629,029

군 8,760,397

추 56,896

농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 781,144 438,165 342,979

국 13,750

균 200,000

도 8,000

군 531,624

추 27,770

농촌지도기반 조성 665,894 367,805 298,089

국 4,000

균 200,000

군 434,124

추 27,770

농촌지도기반조성(전환사업) 400,000 200,000 200,000

균 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

균 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○농업기술센터 노후시설 개보수(가공교육장
) 400,000

균 200,000

군 200,000

농촌지도기반 조성(자체) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농업기술센터 시설보수
100,000

농업기술센터 홈페이지 운영 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○농업기술센터 홈페이지 유지보수 용역
10,000

지역농업기술정보화지원(인건비) 39,970 39,424 546

국 4,000

군 8,200

추 27,770
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400,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

10,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

101 인건비 35,770 35,584 186

국 4,000

군 4,000

추 27,770

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,770 35,584 186

○지역농업기술정보화지원 공무직 인건비 35,770

―기본급 21,528

국 4,000

군 4,000

추 13,528

―근속가산금 2,153

추 2,153

―상여금 7,176

추 7,176

―정액급식비 1,680

추 1,680

―교통보조비 600

추 600

―가족수당 480

추 480

―명절상여금 2,153

추 2,153

304 연금부담금등 4,200 3,840 360

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,200 960 3,240

○지역농업기술정보화지원 공무직 보험료
4,200

농촌지도기반조성(인건비) 57,532 53,315 4,217

101 인건비 57,532 53,315 4,217

04 기간제근로자등보수 57,532 53,315 4,217

○청사 환경정비 청소원 인건비 57,532

―기본급 40,174

―주휴수당 8,158

―사회보험료 7,200

―명절상여금 2,000

생활기술실습실 및 가공교육장 운영(인건비) 28,766 26,658 2,108

101 인건비 28,766 26,658 2,108

04 기간제근로자등보수 28,766 26,658 2,108

○생활기술실습실 및 가공교육장 운영(인건
비) 28,766

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―명절상여금 1,000
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1,793,970원*1명*12개월

179,390원*1명*12개월

597,990원*1명*12개월

140,000원*1명*12개월

50,000원*1명*12개월

40,000원*1명*12개월

1,076,380원*1명*2회

350,000원*1명*12개월

76,960원*2명*261일

76,960원*2명*53주

300,000원*2명*12개월

500,000원*2명*2회

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

농업인 상담소 운영(인건비) 29,126 27,908 1,218

101 인건비 29,126 27,908 1,218

04 기간제근로자등보수 29,126 27,908 1,218

○조도면 농업인 상담요원 인건비 29,126

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―상여금 1,000

―농업인 순회상담여비
360

농업인 상담소 운영 500 500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○조도면 농업인 상담소 운영 사무용품 구입 500

―복사용지 구입
200

―프린터 토너 구입
300

지도공무원 전문능력 향상 30,900 26,260 4,640

국 9,750

군 21,150

농업기술센터(업무추진비) 11,400 10,460 940

203 업무추진비 11,400 10,460 940

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 2,040 1,160 880

○정원가산업무추진비 2,040

04 부서운영업무추진비 6,060 6,000 60

○부서운영업무추진비(51인)
6,060

지도공무원 전문능력개발 활동 지원 1,000 1,500 △500

국 500

군 500

202 여비 1,000 1,500 △500

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,500 △500

○지도공무원 전문능력개발 활동지원(전문지
도연구회) 1,000

국 500

군 500

농촌진흥사업 활력화 지원 5,200 5,700 △500

국 2,600
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76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

20,000원*1명*5일*12개월*30%

25,000원*1박스*10회*80%

30,000원*1대*10회

275,000원*1명*12월

40,000원*51명

505,000원*12개월

500,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

군 2,600

101 인건비 5,200 5,700 △500

국 2,600

군 2,600

04 기간제근로자등보수 5,200 5,700 △500

○농촌진흥사업 활력화 지원 기간제근로자
인건비 5,200

―기본급 3,200

국 1,600

군 1,600

―주휴수당 800

국 400

군 400

―사회보험료 300

국 150

군 150

―상여금 500

국 250

군 250

―여비 400

국 200

군 200

농업산학협동 심의회 운영 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○농업산학협동 심의회 운영
1,300

국 650

군 650

지도공무원 현장실습 교육 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○지도공무원 현장실습 교육
8,000

국 4,000

군 4,000
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80,000원*1명*40일

80,000원*1명*10주

150,000원*1명*2개월

500,000원*1명*1회

200,000원*1명*2개월

100,000원*13명

800,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

지도공무원 전문연수 교육 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○지도공무원 전문연수 교육
4,000

국 2,000

군 2,000

농업기술공보 34,350 34,100 250

농업기술공보 34,350 34,100 250

201 일반운영비 34,350 34,100 250

01 사무관리비 23,550 23,300 250

○농촌지도사업 실행계획서 및 보고서 제작
4,000

○농촌지도사업 평가회 자료제작
4,000

○농업 전문 신문 구독료
6,000

○농산물 및 농촌지도사업 홍보용 현수막 제
작 3,000

○FAO학회 및 지도학회 회비
50

○특허권 연차등록료 5,000

○농촌지도 전문도서 구입
1,500

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○문서발송 및 교육행사 통지용 우편료
1,200

○병해충 예찰 홍보용 우편료
9,600

관상산림식물 보존 전시회 지원 30,000 10,000 20,000

관상산림식물 보존전시회 지원 30,000 10,000 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○전문농업인 아카데미 운영
10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○관상산림식물 보존 전시회 지원사업
20,000

국제 농업박람회 추진 20,000 0 20,000

도 8,000
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4,000,000원*1명

20,000원*100권*2회

20,000원*200권*1회

500,000원*12개월

60,000원*50회

50,000원*1회

500,000원*10건

30,000원*50권

400원*250명*12회

400원*6,000명*4회

1,000,000원*10회

12,500,000원*2개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업 전개 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 국제 농업박람회 추진 (단위:천원)

군 12,000

국제 농업박람회 추진 20,000 0 20,000

도 8,000

군 12,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 8,000

군 12,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○국제농업박람회 참여지원사업
20,000

도 8,000

군 12,000

농업기계 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,552,680 926,320 1,626,360

국 519,100

도 140,200

군 1,890,380

추 3,000

농기계 임대사업 및 순회 교육 2,552,680 926,320 1,626,360

국 519,100

도 140,200

군 1,890,380

추 3,000

본소 농기계 임대사업 1,147,480 659,180 488,300

201 일반운영비 157,980 134,180 23,800

01 사무관리비 32,980 30,540 2,440

○본소 농기계 정비 피복비
7,800

○농기계임대사업 리플릿 제작
2,000

○농기계임대사업장 사무기기 운영
3,000

○농기계임대사업장 사무용품 구입
1,200

○폐수 처리비 4,000

○현황판 교체 제작 유지보수
8,000

○농기계임대사업 운영위원회 참석수당
980

○사무실 무인경비용역
3,000

○임대농기계 임대수입 카드단말기 수수료
3,000

02 공공운영비 125,000 103,640 21,360

○임대사업용 농기계 보험료
60,000
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20,000,000원*1개소

300,000원*13명*2회

1,000원*2,000부

500,000원*6회

100,000원*12개월

2,000,000원*2회

8,000,000원*1개소

70,000원*7명*2회

250,000원*12개월

150,000,000원*2%

400,000원*150대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기계 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계 임대사업 및 순회 교육 (단위:천원)

○임대농기계 장비유지비
50,000

○전기요금 12,000

○농기계임대사업 프로그램 유지관리비
2,400

○카드단말기 통신료 600

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○농기계 수리 공구 및 안전장비 구입
20,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

○대형 농기계 수리비 및 대체비
50,000

○농기계보관창고 개보수
200,000

405 자산취득비 719,500 455,000 264,500

01 자산및물품취득비 719,500 455,000 264,500

○신규·노후 농기계 구입 및 교체
200,000

○포트이앙기 구입 130,000

○볍씨 발아 탈수기 구입
11,000

○농업용 굴삭기 구입 60,000

○균평기 구입 106,000

○퇴비살포기 구입 78,000

○소형트랙터(25HP) 구입
72,500

○농기계임대사업장 운영 장비(굴삭기) 구입
62,000

서부 농기계 임대사업소 74,400 71,000 3,400

201 일반운영비 74,400 71,000 3,400

01 사무관리비 11,200 7,800 3,400

○농기계임대사업장 사무기기 운영
3,000

○농기계임대사업장 사무용품 구입
1,200

○폐수 처리비 4,000

○사무실 무인경비 용역
3,000

02 공공운영비 63,200 63,200 0

○임대농기계 장비 유지비
50,000

○전기요금 12,000

○인터넷 요금 1,200

조도 농기계임대사업소 133,600 31,640 101,960
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50,000,000원*1개소

1,000,000원*12개월

200,000원*12개월

50,000원*12개월

20,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

100,000,000원*2개소

65,000,000원*2대

11,000,000원*1대

30,000,000원*2대

53,000,000원*2대

26,000,000원*3대

14,500,000원*5대

31,000,000원*2대

500,000원*6회

100,000원*12회

2,000,000원*2회

250,000원*12개월

50,000,000원*1개소

1,000,000원*12개월

100,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기계 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계 임대사업 및 순회 교육 (단위:천원)

201 일반운영비 33,600 31,640 1,960

01 사무관리비 10,000 8,400 1,600

○조도농기계임대사업소 운영 사무용품 구입
3,000

○폐수 처리비 4,000

○사무실 무인경비 용역
3,000

02 공공운영비 23,600 23,240 360

○임대농기계 장비 유지비
20,000

○전기요금 2,400

○인터넷요금 1,200

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농기계보관용 비가림시설 신축
100,000

농촌청년 일자리지원(보조) 120,000 120,000 0

도 36,000

군 84,000

101 인건비 120,000 120,000 0

도 36,000

군 84,000

04 기간제근로자등보수 120,000 120,000 0

○농기계임대사업소 업무보조 인건비
120,000

도 36,000

군 84,000

농기계 순회수리 교육 36,000 35,500 500

201 일반운영비 3,000 2,500 500

01 사무관리비 3,000 2,500 500

○농기계 순회수리 교육 도선료
1,000

○도서지역 농기계 순회수리 소모품 구입
2,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○도서지역 소형농기계 순회수리 부품구입
15,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

12 민간인위탁교육비 18,000 18,000 0

○농기계 자격증 취득교육 위탁교육비
18,000

농업기계 현장실무 교육 10,200 9,000 1,200

국 5,100

군 5,100
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500,000원*6회

2,000,000원*2회

250,000원*12개월

20,000,000원*1개소

200,000원*12개월

100,000원*12개월

100,000,000원*1개소

30,000,000원*4명

100,000원*10회

100,000원*20종

150,000원*100종

150,000원*120명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기계 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계 임대사업 및 순회 교육 (단위:천원)

307 민간이전 10,200 8,000 2,200

국 5,100

군 5,100

12 민간인위탁교육비 10,200 8,000 2,200

○농업기계 현장실무교육 위탁교육비
10,200

국 5,100

군 5,100

주산지 일관 기계화 보급 400,000 0 400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○주산지일관기계화 농기계 지원
400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

여성 친화형 농기계 보급 400,000 0 400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○여성친화형 농기계 구입
400,000

국 200,000

도 40,000

군 160,000

노후농기계 대체지원 200,000 0 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000
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10,200,000원*1강좌

200,000,000원*2개소

200,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기계 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계 임대사업 및 순회 교육 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○노후농기계 대체구입
200,000

국 100,000

도 20,000

군 80,000

교육용 농업기계지원 31,000 0 31,000

국 14,000

도 4,200

군 9,800

추 3,000

405 자산취득비 31,000 0 31,000

국 14,000

도 4,200

군 9,800

추 3,000

01 자산및물품취득비 31,000 0 31,000

○교육용 농기계(굴착기, 1톤 미만) 구입
31,000

국 14,000

도 4,200

군 9,800

추 3,000

농업인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 498,202 143,860 354,342

국 135,188

도 33,529

군 329,485

농업인 학습단체 육성 242,096 143,860 98,236

국 1,400

도 16,879

군 223,817

농업인,학습단체 육성 87,000 87,000 0

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○농업인 학습단체 운영
5,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○농업인 학습단체 한마음대회 행사 운영
30,000

301 일반보전금 52,000 52,000 0

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

○농업인 학습단체 해외 선진농업연수
20,000

11 행사실비지원금 32,000 32,000 0
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200,000,000원*1개소

31,000,000원*1대

1,250,000원*4단체

30,000,000원*1회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

○농업인,학습단체 행사실비보상 32,000

―영농신기술 현장교육 실비
10,000

―과제분과 연찬활동 실비
12,000

―도,중앙 행사교육 참가 실비
10,000

농촌지도자회 육성 45,800 0 45,800

도 7,120

군 38,680

201 일반운영비 40,800 0 40,800

도 6,120

군 34,680

01 사무관리비 40,800 0 40,800

○농촌지도자회 신문우송료 지급
40,800

도 6,120

군 34,680

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,000

군 4,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○농촌지도자회원 전국대회 참여 지원
5,000

도 1,000

군 4,000

농촌지도자회 육성(자체) 16,000 16,000 0

301 일반보전금 14,000 14,000 0

11 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○농촌지도자회 도, 중앙지도자회 참가
14,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○농촌지도자회 활성화 지원
2,000

농촌지도자 양성 교육 1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농촌지도자회 양성교육
1,600

국 800
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1,000,000원*10회

1,000,000원*4단체*3회

2,500,000원*4회

60,000원*680명

5,000,000원*1회

1,000,000원*7개소*2회

2,000,000원*1개소

1,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

군 800

농촌지도자 양성교육(자체) 2,100 2,100 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○농촌지도자 양성교육 업무추진
2,100

후계농업경영인 연합회 육성 30,096 0 30,096

도 4,514

군 25,582

201 일반운영비 30,096 0 30,096

도 4,514

군 25,582

01 사무관리비 30,096 0 30,096

○농업경영인연합회 신문우송료 지급
30,096

도 4,514

군 25,582

후계농업경영인 연합회 육성(자체) 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○농업경영인, 한여농 도·중앙대회 참가
15,000

○후계농업경영인 활성화 지원
5,000

생활개선회 양성교육 5,000 0 5,000

도 1,000

군 4,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,000

군 4,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○생활개선회원 도, 중앙대회 참여 및 교육
지원 5,000

도 1,000

군 4,000

4-H회 육성 17,300 0 17,300

도 4,245

군 13,055

201 일반운영비 6,300 0 6,300

도 945

군 5,355

01 사무관리비 6,300 0 6,300

○4-H회 농업기술 정보제공 지원
6,300
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300,000원*7개소

91,200원*330명

7,500,000원*2회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1개소

30,000원*210명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

도 945

군 5,355

307 민간이전 11,000 0 11,000

도 3,300

군 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○4-H회 중앙대회 참여 및 교육 지원
11,000

도 3,300

군 7,700

4-H회 육성(자체) 16,000 16,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○4-H회 도경진대회 및 한마음 행사 참여
7,000

○4-H회원 현장학습 지원
3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○4-H연합회 과제답 지원
6,000

4-H 양성교육 1,200 1,160 40

국 600

군 600

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600

군 600

03 행사운영비 1,200 0 1,200

○4-H 양성 영농교육 운영
1,200

국 600

군 600

청년농업인 육성 256,106 0 256,106

국 133,788

도 16,650

군 105,668

청년농업인 경영진단분석컨설팅 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

12 민간인위탁교육비 3,000 0 3,000
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2,750,000원*4회

3,500,000원*2회

3,000,000원*1회

6,000,000원*1회

600,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청년농업인 육성 (단위:천원)

○청년농업인 경영진단 분석컨설팅 위탁교육
3,000

국 1,500

군 1,500

청년농업인 육성 62,540 0 62,540

101 인건비 1,540 0 1,540

04 기간제근로자등보수 1,540 0 1,540

○청년농업인 경영실습 임대농장 운영 일시
사역 인건비 1,540

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○청년농업인 경영실습 임대농장 CCTV 임차료
지급 1,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○청년농업인 경영실습 임대농장 운영 유지
60,000

청년농업인 영농정착 지원사업 190,566 0 190,566

국 132,288

도 16,650

군 41,628

201 일반운영비 5,576 0 5,576

국 2,788

군 2,788

01 사무관리비 5,576 0 5,576

○청년농업인 영농정착 지원 운영비
5,576

국 2,788

군 2,788

307 민간이전 184,990 0 184,990

국 129,500

도 16,650

군 38,840

02 민간경상사업보조 184,990 0 184,990

○청년농업인 영농정착 지원금
184,990

국 129,500

도 16,650

군 38,840

농촌생활활력화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 216,100 113,500 102,600

국 750

도 3,600

군 211,750

농촌 여성육성 및 식품가공 216,100 113,500 102,600

- 14 -

3,000,000원*1회

76,960원*2명*10회

100,000원*10개월

20,000,000원*3개소

5,576,000원*1회

184,990,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌생활활력화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 여성육성 및 식품가공 (단위:천원)

국 750

도 3,600

군 211,750

농촌여성 정보지 구독 21,000 0 21,000

도 3,150

군 17,850

201 일반운영비 21,000 0 21,000

도 3,150

군 17,850

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○농촌여성 영농생활 정보지 구독지원
21,000

도 3,150

군 17,850

여성농업인 학습단체 육성 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○여성농업인 학습단체 육성 지원
1,500

도 450

군 1,050

여성농업인 학습단체 육성(자체) 18,100 8,100 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○여성농업인 천연염색 교육 강사료 및 재료
구입 10,000

301 일반보전금 8,100 8,100 0

11 행사실비지원금 8,100 8,100 0

○중앙, 도 생활개선 한마음대회 참석 실비보
상 8,100

농산물 가공교육장 47,500 5,900 41,600

201 일반운영비 7,500 5,900 1,600

01 사무관리비 4,400 3,400 1,000

○가공교육장 해충방지(세스코) 사용료
2,400

○농산물 가공교육장 운영물품 구입
2,000

02 공공운영비 3,100 2,500 600

○가공교육장 가스(LPG) 연료비
600
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60,000원*350명

1,500,000원*1개소

1,000,000원*5회*2강좌

90,000원*90명*1회

200,000원*12개월

500,000원*4회

60,000원*2통*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌생활활력화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 여성육성 및 식품가공 (단위:천원)

○가공교육장 시설장비유지 및 관리운영비
2,500

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○가공교육장 교육 실습 장비 구입
40,000

농산물 가공지원센터(자체) 32,500 32,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○농산물 가공창업반 교육운영 사무용품 구
입 2,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

○가공창업교육 운영 위탁교육비
30,000

농식품 6차산업 전문과정 운영 94,000 64,000 30,000

201 일반운영비 62,000 2,000 60,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○6차산업 전문과정 운영 사무용품 구입
2,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○6차산업 전문과정 강사수당
60,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○6차산업 전문과정 실습재료 구입
12,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 40,000 △20,000

○6차산업 전문과정 위탁교육 운영
20,000

다양한 우리쌀 활용 교육 1,500 3,000 △1,500

국 750

군 750

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750

군 750

03 행사운영비 1,500 0 1,500

○다양한 우리쌀 활용교육 강사료
1,500

국 750

군 750

농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,361,575 1,222,148 139,427

국 9,000

군 1,352,575
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500,000원*5회

20,000,000원*2회

500,000원*5회

15,000,000원*2강좌

500,000원*4강좌

6,000,000원*10회

50,000원*60명*4강좌

10,000,000원*2강좌

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 국토공원화 사업 (단위:천원)

국토공원화 사업 146,045 84,790 61,255

전 국토공원화사업(인건비) 32,045 29,790 2,255

101 인건비 32,045 29,790 2,255

04 기간제근로자등보수 32,045 29,790 2,255

○기간제근로자 인건비 28,966

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―상여금 1,000

―작업자 안전용품 200

○일시인부사역 인건비
3,079

전국토 공원화 사업 94,000 43,000 51,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○꽃묘생산 소모품 구입 6,000

―작업도구 등 소모품 구입
4,800

―꽃묘 표찰 제작 1,200

206 재료비 29,200 38,000 △8,800

01 재료비 29,200 38,000 △8,800

○계절별 꽃묘 생산 재료 구입 29,200

―계절꽃 플러그묘 생산 종묘 구입
22,000

―계절꽃 플러그묘 자체 생산 재료 구입
7,200

307 민간이전 58,800 0 58,800

05 민간위탁금 58,800 0 58,800

○계절꽃 농가 위탁생산
58,800

시가지 꽃 육묘사업 20,000 12,000 8,000

201 일반운영비 20,000 12,000 8,000

03 행사운영비 20,000 12,000 8,000

○지역축제 연계 꽃 전시 행사
20,000

특화작목 실증시험 재배 223,214 262,944 △39,730

과학영농 실증시험포 운영(인건비) 126,053 85,520 40,533

101 인건비 126,053 85,520 40,533

04 기간제근로자등보수 126,053 85,520 40,533

○과학영농실증시험포 관리 인건비 126,053

―기본급 80,347

―주휴수당 16,316

―4대보험 14,400
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76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

200,000원*1명

76,960원*4명*10일

60,000원*10종*8회

60,000원*20종

110원*200,000본

120원*60,000본

420원*20,000본*7명

20,000,000원*1회

76,960원*4명*261일

76,960원*4명*53주

300,000원*4명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작목 실증시험 재배 (단위:천원)

―상여금 4,000

―휴일근무수당 10,390

―작업자 안전용품 600

과학영농 실증시험포 운영 97,161 42,500 54,661

201 일반운영비 34,101 0 34,101

01 사무관리비 11,300 0 11,300

○실증포장 운영 사무용품 구입
1,000

○작업도구 등 소모품 구입
2,500

○안전장비 구입 1,000

○실증포 표찰 제작 2,500

○하우스 안내 간판 제작
2,500

○연구동 무인경비 용역
600

○해충방제 서비스 용역
1,200

02 공공운영비 22,801 0 22,801

○작업기계 운영 연료비
2,801

○시험작목 난방 연료비
3,000

○아열대 시설하우스 전기요금
12,000

○시설장비 유지 관리비
5,000

206 재료비 33,060 12,500 20,560

01 재료비 33,060 12,500 20,560

○특화작목 묘목 구입 10,000

○작물보호제, 영양제 구입
10,560

○작물 재배 비료(퇴비, 유기질 등) 구입
7,500

○종묘 및 입식 재료 구입
5,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○과학영농 실증시험포 운영장비 구입
30,000

시험연구사업 21,000 38,500 △17,500

특화작목 연구실 운영 21,000 38,500 △17,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○특화작목 실증 연구 분석의뢰
5,000
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500,000원*4명*2회

57,720원*4명*45일

200,000원*3명

500,000원*2회

50,000원*10종*5회

200,000원*5명

50,000원*2종*25개

100,000원*25동

50,000원*12개월

100,000원*12개월

233,400원*12개월

1,500,000원*2개월

1,000,000원*12개월

500,000원*10회

2,000,000원*5동

120,000원*4회*22개

2,500,000원*3회

500,000원*10동

10,000,000원*3종

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 시험연구사업 (단위:천원)

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○특화작목 양액재배 재료 구입
10,000

207 연구개발비 4,000 0 4,000

03 시험연구비 4,000 0 4,000

○신기술 실증시험 연구재료 구입
4,000

301 일반보전금 2,000 1,500 500

14 기타보상금 2,000 1,500 500

○현장실증 시험 농가 보상
2,000

과학영농시설 운영 185,466 378,738 △193,272

국 9,000

군 176,466

조직배양실 운영 40,466 15,000 25,466

101 인건비 28,966 0 28,966

04 기간제근로자등보수 28,966 0 28,966

○조직배양실 운영 기간제 근로자 인건비 28,966

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―명절휴가비 1,000

―작업자 안전용품 200

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○실험실 소모품 교체 1,500

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○조직배양용 배지 및 시약 구입
10,000

조직배양실 운영(보조) 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

206 재료비 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○조직배양용 종묘, 소모재료 구입
8,000

국 4,000

군 4,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000
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2,000,000원*5개

1,000,000원*4회

200,000원*10명

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*2회

200,000원*1명

500,000원*3회

1,000,000원*10회

200,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

국 5,000

군 5,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

○조직배양 시험연구 시약 구입
10,000

국 5,000

군 5,000

과학영농 시설운영 103,000 102,880 120

201 일반운영비 3,000 2,880 120

02 공공운영비 3,000 2,880 120

○과학영농시설 운영비 3,000

―과학영농시설 통신요금
600

―장비 유지 관리비 2,400

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○과학영농시설 피복 교체
20,000

○관수시설 설치 보수 20,000

○육묘 베드 설치 10,000

○스크린 및 보온커튼 설치
20,000

○온실환경 데이터 구축
10,000

○전기 온열 장치 설치
20,000

스마트팜 현장지원센터 운영 24,000 34,000 △10,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○현장지원센터 운영 사무용품 구입
1,000

○테스트베드 교육장 운영 비품 구입
1,000

401 시설비및부대비 22,000 32,000 △10,000

01 시설비 22,000 32,000 △10,000

○스마트팜 시설 유지보수 22,000

―센서 및 노즐교체 10,000

―스마트팜 시설 유지관리
12,000

자생식물 상설전시장 운영 785,850 397,084 388,766

아리랑식물원 운영 및 국화전시회 추진(인건비) 174,650 162,684 11,966

101 인건비 174,650 162,684 11,966

04 기간제근로자등보수 174,650 162,684 11,966

○자생식물 상설전시장 관리, 운영 인건비 159,258
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500,000원*20회

50,000원*12개월

200,000원*12개월

5,000,000원*4동

5,000,000원*4동

2,000,000원*5대

5,000,000원*4동

1,000,000원*10개소

10,000,000원*2개소

200,000원*5회

200,000원*5종

10,000,000원*1회

1,000,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 자생식물 상설전시장 운영 (단위:천원)

―기본급 100,433

―주휴수당 20,395

―사회보험료 18,000

―휴일근무수당 14,430

―명절휴가비 5,000

―작업자 안전용품 1,000

○국화작품 전시회 작품 운반 및 배치 인건비
15,392

아리랑식물원 운영 및 국화전시회 추진 611,200 234,400 376,800

201 일반운영비 113,200 72,200 41,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○아리랑식물원 운영 소모품 구입
5,000

○원예체험시설 운영 물품 구입
5,000

02 공공운영비 18,200 27,200 △9,000

○아리랑식물원 운영 공공운영비 18,200

―운영장비 유지보수비
5,000

―식물원 전기요금
12,000

―식물원 유류비 1,200

03 행사운영비 85,000 35,000 50,000

○국화전시회 행사 운영비
80,000

○농업인 연구모임체(국화반) 교육 운영
5,000

206 재료비 438,000 137,200 300,800

01 재료비 438,000 137,200 300,800

○국화전시회 추진 재료구입 438,000

―국화묘목 구입 30,000

―상토, 퇴비, 비료 등 구입
34,000

―화단국 화분 구입 20,000

―대국 화분 구입 20,000

―병해충 방제용 작물보호제 구입
12,000

―열대과수 및 관상용 식물구입
20,000

―작품전시용 모형틀 제작
20,000

―농업인 연구모임체(국화반) 실습용 재료
구입 6,000

―화단국 농가 위탁생산
276,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

- 21 -

76,960원*5명*261일

76,960원*5명*53주

300,000원*5명*12개월

57,720원*5명*50일

500,000원*5명*2회

200,000원*5명

76,960원*20명*10일

50,000원*100종

50,000원*100종

500,000원*10회

1,000,000원*12개월

100,000원*12개월

80,000,000원*1회

250,000원*20회

100,000원*10종*30개

8,000원*85포*50회

4,000원*5,000개

10,000원*10종*200개

100,000원*10종*12회

100,000원*200점

5,000,000원*4종

200,000원*30명

9,200원*10명*3,000본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 자생식물 상설전시장 운영 (단위:천원)

01 시설비 60,000 20,000 40,000

○아리랑식물원 시설물 유지보수 60,000

―식물원 보온커튼 수리
10,000

―식물원 차광커튼유지 수리
10,000

―하우스 비닐 교체 및 암막시설 설치
40,000

식량작물 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,417,154 1,480,293 △63,139

국 159,550

군 1,257,604

고품질 식량작물 생산 기술보급 414,250 334,250 80,000

국 86,000

군 328,250

식량작물 시범사업 72,250 84,250 △12,000

201 일반운영비 13,250 18,250 △5,000

01 사무관리비 10,250 18,250 △8,000

○식량작물팀 시범사업장 표찰제작
3,000

○벼(흑미) 실증포 및 전시포 운영 소모성 물
품 구입 5,250

○벼(흑미) 실증포 및 전시포 임차료
2,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○식량작물팀 평가회(연시회) 행사 운영 장비
임차료 3,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○벼(흑미) 실증포 및 전시포 재배용 농자재
구입(비료, 상토 등) 3,000

307 민간이전 56,000 63,000 △7,000

02 민간경상사업보조 56,000 63,000 △7,000

○진도선발 흑미 증식단지 조성사업
42,000

○기능성 유황쌀 생산단지 조성
14,000

진도 명품 브랜드쌀 생산단지 육성 170,000 170,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○진도 명품 브랜드쌀 생상 전략단지 참여 장
려금 지급 100,000

―(특)등급 30,000

―(상)등급 70,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0
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5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

20,000,000원*2동

200,000원*15개소

150,000원*35종

2,000,000원*1개소

750,000원*4회

150,000원*20종

3,000,000원*20개소*70%

400,000원*50ha*70%

6,000원*5,000가마

3,500원*20,000가마



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 식량작물 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

○진도 명품 브랜드쌀 생산 단지 조성 시범(RP
C) 단지 지원 70,000

저탄소 식량작물 재배기술 현장 확산 모델 시범 172,000 0 172,000

국 86,000

군 86,000

307 민간이전 51,600 0 51,600

국 25,800

군 25,800

02 민간경상사업보조 51,600 0 51,600

○저탄소 식량작물 재배기술 현장 확산 모델
시범 소모성 자재 지원

51,600

국 25,800

군 25,800

402 민간자본이전 120,400 0 120,400

국 60,200

군 60,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,400 0 120,400

○저탄소 식량작물 재배기술 현장 확산 모델
시범 장비 구입 지원

120,400

국 60,200

군 60,200

친환경농업 기술보급 15,000 10,000 5,000

친환경 농업 선도운영 15,000 10,000 5,000

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

○당면 영농사항 홍보용 현수작 제작
1,800

○벼(친환경) 재배 매뉴얼 및 평가회 자료 제
작 2,000

○식량작물팀 평가회 운영 버스 임차료
1,200

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○벼 전문가 활용 진도 브랜드쌀 컨설팅
5,000

301 일반보전금 5,000 2,000 3,000

11 행사실비지원금 5,000 2,000 3,000

○농업인 실비보상 5,000

농작물 병해충 예찰ㆍ방제기술 보급 987,904 946,043 41,861

국 73,550

군 914,354

병해충 예찰실 운영(인건비) 13,853 13,191 662

101 인건비 13,853 13,191 662

04 기간제근로자등보수 13,853 13,191 662
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1,000,000원*100ha*70%

25,800,000원*2개소

60,200,000원*2개소

60,000원*30회

10,000원*2회*100권

1,200,000원*1회

500,000원*10회

100,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 식량작물 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰ㆍ방제기술 보급 (단위:천원)

○병해충 예찰답 및 비교시험포 일시사역
13,853

병해충 예찰실 운영 12,000 8,000 4,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○병해충 예찰실 및 예찰답 운영용품 구입
2,000

○벼 병해충 예찰포 임차료(군내면 월가리 소
재) 1,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○기상관측 장비 유지 보수비
5,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○담수호 휴대용 염농도 측정기 구입
4,000

병해충 예찰포 및 진단실 운영(인건비) 19,951 47,092 △27,141

101 인건비 19,951 42,004 △22,053

04 기간제근로자등보수 19,951 0 19,951

○병해충 예찰포 및 진단실 운영 인건비 19,951

―기본급 13,853

―주휴수당 2,078

―명절상여금 1,500

―보험료 1,800

―출장여비 720

병해충 예찰포 설치·진단실 운영 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

201 일반운영비 10,800 10,800 0

국 5,400

군 5,400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○병해충 발생정보 및 방제 운영비 4,000

―병해충 발생 정보 홍보물(리플릿 등) 제작
4,000

국 2,000

군 2,000

02 공공운영비 6,800 6,800 0

○무인공중포충망 등 예찰장비 운영 유지비
6,800

국 3,400

군 3,400

202 여비 2,400 2,400 0

국 1,200
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76,960원*3명*60일

100,000원*20종

1,000,000원*1년

5,000,000원*1회

2,000,000원*2대

76,960원*3명*60일

76,960원*3명*9주

500,000원*3명*1회

300,000원*3명*2개월

20,000원*3명*12일

500,000원*2종*4회

1,700,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 식량작물 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰ㆍ방제기술 보급 (단위:천원)

군 1,200

01 국내여비 2,400 2,400 0

○병해충 발생 상황 조사 여비
2,400

국 1,200

군 1,200

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○병해충 진단실 및 예찰답 운영재료
4,000

국 2,000

군 2,000

405 자산취득비 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

01 자산및물품취득비 4,800 4,800 0

○병해충 진단실 및 예찰답 운영 장비 구입
4,800

국 2,400

군 2,400

병해충 관찰포 운영 5,100 5,100 0

국 2,550

군 2,550

202 여비 1,700 1,700 0

국 850

군 850

01 국내여비 1,700 1,700 0

○관찰포 조사 여비 1,700

국 850

군 850

301 일반보전금 3,400 3,400 0

국 1,700

군 1,700

14 기타보상금 3,400 3,400 0

○생육 및 병해충 조사 관찰포 농가 실비 보
상 3,400

국 1,700

군 1,700

병해충 방제비 지원 120,000 55,660 64,340

국 60,000

군 60,000

301 일반보전금 120,000 55,660 64,340

- 25 -

20,000원*4명*30일

200,000원*5종*4회

2,400,000원*2종

100,000원*17개소

200,000원*17개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 식량작물 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰ㆍ방제기술 보급 (단위:천원)

국 60,000

군 60,000

14 기타보상금 120,000 55,660 64,340

○농작물 병해충 방제비 지원
120,000

국 60,000

군 60,000

벼 병해충 방제비 지원(자체) 795,000 795,000 0

301 일반보전금 795,000 795,000 0

14 기타보상금 795,000 795,000 0

○벼 병해충 기본 방제 약제비 지원
795,000

소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,875,700 500,500 1,375,200

국 160,000

도 392,200

군 1,323,500

원예작물 자체사업 기술보급 지원 609,900 460,500 149,400

원예작물 자체사업 기술보급 지원 12,000 12,000 0

201 일반운영비 5,100 5,100 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○소득작목분야 홍보용 현수막 및 표찰제작 5,100

―현수막 600

―표찰 1,500

―자료집 3,000

301 일반보전금 6,900 6,900 0

11 행사실비지원금 6,900 6,900 0

○작목별 평가회 실비보상
2,000

○원예작물분야 농업인 실비보상 4,900

―숙박, 식비 3,300

―버스임차료 1,600

소비트렌드 변화에 맞는 과일 생산단지 육성사업 23,800 47,600 △23,800

402 민간자본이전 23,800 47,600 △23,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 23,800 47,600 △23,800

○삼색키위 재배농가 육성사업
23,800

유망 과채류 도입 시범 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

○하미멜론 재배 시범
14,000

시설농가 기후변화 대응 기술시범 29,400 28,700 700

402 민간자본이전 29,400 28,700 700
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60,000원*2,000ha*1회

50,000원*5,300ha*3회

60,000원*10개

150,000원*10개

10,000원*2회*150권

8,000원*250명

66,000원*50명

800,000원*2회

17,000,000원*2개소*70%

10,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 자체사업 기술보급 지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 29,400 28,700 700

○시설원예 에어포그 생력화 시범
29,400

신규 채소품종 도입 시범 25,200 25,200 0

307 민간이전 25,200 25,200 0

02 민간경상사업보조 25,200 25,200 0

○꼬꼬마양배추 재배 시범
25,200

포도 유망품종 생산기반 조성 94,500 126,000 △31,500

402 민간자본이전 94,500 126,000 △31,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,500 126,000 △31,500

○포도 유망품종 생산기반 조성사업
94,500

기후변화 대응 과수작목 육성 168,000 56,000 112,000

402 민간자본이전 168,000 56,000 112,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 168,000 56,000 112,000

○고품질 신품종 애플망고 안정생산 시범
168,000

농가재배희망 유망과수 보급 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농가희망 유망과수 보급
5,000

고품질 샤인머스켓 규모화 단지조성 105,000 105,000 0

402 민간자본이전 105,000 105,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 105,000 0

○고품질 샤인머스켓 규모화 단지조성
105,000

명품 미니단호박 특화단지 육성 지원 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 0 105,000

○명품 미니단호박 특화단지 육성 지원
105,000

기능성작목 특화단지 조성 28,000 0 28,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

○기능성작목 특화단지 조성
28,000

원예작물 신기술보급사업 지원 1,265,800 40,000 1,225,800

국 160,000

도 392,200

군 713,600

우리품종 확산기술 시범사업 40,000 40,000 0

국 20,000
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42,000,000원*1개소*70%

18,000,000원*2ha*70%

45,000,000원*3개소*70%

120,000,000원*2개소*70%

20,000원*500주*50%

75,000,000원*2개소*70%

30,000,000원*5개소*70%

20,000,000원*2ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 신기술보급사업 지원 (단위:천원)

군 20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○양념채소 국내육성 품종 보급시범 소모성
자재 지원 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○양념채소 국내육성 품종 보급시범 생력기
계화 장비 지원 20,000

국 10,000

군 10,000

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성
30,000

도 10,000

군 20,000

고품질 아열대 과수 재배단지 육성(전환) 512,000 0 512,000

도 256,000

군 256,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

도 36,000

군 36,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○아열대 우량 묘목 지원
72,000

도 36,000

군 36,000

402 민간자본이전 440,000 0 440,000

도 220,000

군 220,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 440,000 0 440,000
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20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소*60%

7,200,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 신기술보급사업 지원 (단위:천원)

○기능성 보온커튼 및 난방시설 지원
440,000

도 220,000

군 220,000

밭작물 생분해 멀칭 필름 적용 시범 23,800 0 23,800

도 10,200

군 13,600

307 민간이전 23,800 0 23,800

도 10,200

군 13,600

02 민간경상사업보조 23,800 0 23,800

○밭작물 생분해 멀칭 필름 적용 시범
23,800

도 10,200

군 13,600

아열대작목 품질향상 소득화 기술보급 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○아열대작목 품질향상 소득화 기술보급
70,000

도 21,000

군 49,000

건강한 과원 관리 종합기술 투입 시범 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○건강한 과원 관리 종합기술 투입 시범
35,000

도 10,500

군 24,500

양념채소류 생력기계화 확대 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000
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44,000,000원*1ha*10개소

34,000,000원*1개소*70%

100,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 신기술보급사업 지원 (단위:천원)

○양념채소류 생력기계화 확대 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

우량 씨마늘 보급 증식기반 조성 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○우량 씨마늘 보급 증식기반 조성 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

원예활동 생활화 보급 시범 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○원예활동 생활화 보급 시범
20,000

도 6,000

군 14,000

고품질 키위 안정생산 기술시범 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○고품질 키위 안정생산 기술 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

시설원예 저탄소 에너지 이용 효율 향상 시범 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000
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100,000,000원*1개소*70%

100,000,000원*1개소*70%

2,000,000원*10개소

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 신기술보급사업 지원 (단위:천원)

○시설원예 저탄소 에너지 이용 효율 향상 시
범 35,000

도 10,500

군 24,500

노지채소 스마트 관수장치 신기술 시범 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○노지채소 스마트 관수자치 신기술 시범
10,000

도 5,000

군 5,000

기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수 도입 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○아열대 과수 에너지 절감 환경개선
100,000

국 50,000

군 50,000

이상기상 대응 원예작물 안전 생산 기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○이상기상 대응 원예작물 안전생산
100,000

국 50,000

군 50,000

시설원예작물 바이러스 종합예방 기술 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000
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50,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*1개소

25,000,000원*4개소

20,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 소득작목 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 신기술보급사업 지원 (단위:천원)

○시설원예작물 바이러스 종합예방 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

노지고추 실속형 자동관수 시스템 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○노지고추 관수 시스템 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 741,405 1,802,691 △1,061,286

국 20,800

기 6,147

도 22,500

군 691,958

과학영농 현장 기술 지원 741,405 1,802,691 △1,061,286

국 20,800

기 6,147

도 22,500

군 691,958

종합검정실 운영 76,596 103,728 △27,132

101 인건비 7,696 7,328 368

04 기간제근로자등보수 7,696 7,328 368

○친환경인증 토양시료조제 검정보조 인건비
7,696

201 일반운영비 54,500 49,400 5,100

01 사무관리비 13,000 17,000 △4,000

○종합검정실 실험기구 구입
8,000

○종합검정실 사무용품 구입
5,000

02 공공운영비 41,500 32,400 9,100

○종합검정실 운영 공공운영비 41,500

―분석장비 아르곤 가스 구입
8,000

―실험 기자재 장비유지비
25,000

―종합검정실 폐수 처리비
4,900
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10,000,000원*4개소

10,000,000원*4개소

76,960원*2명*50일

100,000원*20종*4회

50,000원*20종*5회

1,000,000원*8회

2,500,000원*5종*2회

700,000원*7톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농 현장 기술 지원 (단위:천원)

―종합검정실 폐기물 처리비
3,600

206 재료비 14,400 12,000 2,400

01 재료비 14,400 12,000 2,400

○친환경인증 및 GAP인증 토양재료 구입
7,200

○농업토양검정용 시약구입
7,200

퇴비부숙도 측정 53,000 112,000 △59,000

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○퇴비부숙도 측정 키트 구입
3,000

405 자산취득비 50,000 110,000 △60,000

01 자산및물품취득비 50,000 110,000 △60,000

○퇴비 부숙도 실험 장비 구입
50,000

쌀 품질관리실 운영 22,000 22,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○쌀 DNA분석용 키트 구입
2,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○쌀 품질관리실 운영 재료구입
20,000

쌀 품질관리실 운영(인건비) 28,766 26,658 2,108

101 인건비 28,766 26,658 2,108

04 기간제근로자등보수 28,766 26,658 2,108

○쌀 품질관리실 운영 인건비 28,766

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―명절 휴가비 1,000

안전분석실 운영 108,800 22,900 85,900

201 일반운영비 64,800 17,900 46,900

01 사무관리비 37,200 17,900 19,300

○안전분석실 운영 소모품 구입 37,200

―안전분석실 운영 사무용품 구입
5,500

―안전분석실 실험기구 구입
20,000

―복합기 임차료
6,000

―복합기 토너 구입 1,500

- 33 -

400,000원*1개소*9회

120,000원*10종*6회

120,000원*10종*6회

10,000원*2종*150회

25,000,000원*2대

200,000원*10종

500,000원*40회

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

55,000원*20종*5회

200,000원*20종*5회

500,000원*1대*12개월

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농 현장 기술 지원 (단위:천원)

―무인경비용역 1,800

―안전분석실 근무자 피복비
2,400

02 공공운영비 27,600 0 27,600

○안전분석실 시설 장비 유지비
27,600

206 재료비 44,000 5,000 39,000

01 재료비 44,000 5,000 39,000

○분석용 시약 구입
36,000

○분석용 표준물질 구입
8,000

안전분석실 운영(인건비) 28,766 26,658 2,108

101 인건비 28,766 26,658 2,108

04 기간제근로자등보수 28,766 26,658 2,108

○농산물 안전분석실 운영 인건비 28,766

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―명절 휴가비 1,000

미생물 배양실 운영(인건비) 32,780 30,534 2,246

101 인건비 32,780 30,534 2,246

04 기간제근로자등보수 32,780 30,534 2,246

○미생물 배양장 운영 인건비 32,780

―기본급 20,087

―주휴수당 4,079

―사회보험료 3,600

―명절 휴가비 1,000

―관내 출장여비
648

―휴일근무 수당 2,886

―위험수당 480

미생물배양실 운영 264,950 261,750 3,200

201 일반운영비 44,950 41,750 3,200

01 사무관리비 30,750 29,550 1,200

○미생물 배양실 운영 사무관리비 30,750

―미생물 배양실 근무자 피복비
3,000

―미생물 품질검사비
5,000

―미생물 포장재 인쇄비
3,750

―미생물 배양실 운영 사무용품 구입
2,400
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150,000원*12개월

300,000원*4명*2회

2,300,000원*12개월

2,000,000원*6종*3회

8,000,000원*1종*1회

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

76,960원*1명*261일

76,960원*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

20,000원*1명*9일*12개월*30%

57,720원*1명*50일

40,000원*1명*12개월

300,000원*5명*2회

500,000원*5종*2회

1,875,000원*2종

200,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농 현장 기술 지원 (단위:천원)

―미생물 배양실 복합기 임차료
6,000

―미생물 배양실 복합기 토너구입
600

―미생물 배양실 무인경비용역
1,800

―미생물 배양실 카드단말기 수수료
1,200

―미생물 활용 홍보영상 제작
5,000

―불용품 감정평가 수수료
2,000

02 공공운영비 14,200 12,200 2,000

○미생물 배양실 운영 공공운영비 14,200

―미생물 배양실 시설장비 유지비
12,000

―미생물 배양실 정화조 수리 및 처리비
1,000

―미생물 배양실 수도요금
1,200

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○미생물 배양실 운영 재료 구입 150,000

―미생물 배양 종균 배지 구입
100,000

―미생물 배양 포장재 구입
50,000

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○품질검사 실험장비 구입
70,000

자연농업교육장 운영 3,000 3,000 0

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

○친환경 농자재 원료(황토, 유황 등 구입)
3,000

종합검정실운영(농업토양관리) 32,000 32,000 0

국 16,000

군 16,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○토양검정실 운영 물품구입
12,000

국 6,000
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500,000원*1대*12개월

300,000원*2회

150,000원*12개월

100,000원*12개월

5,000,000원*1회

2,000,000원*1개소*1회

12,000,000원*1대

1,000,000원*1회

100,000원*12개월

500,000원*5종*40회

1,000원*50,000장

70,000,000원*1개소

100,000원*30종

100,000원*30종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농 현장 기술 지원 (단위:천원)

군 6,000

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○기본 토양검정 실험기자재 장비 유지비
8,000

국 4,000

군 4,000

206 재료비 12,000 12,000 0

국 6,000

군 6,000

01 재료비 12,000 12,000 0

○토양검정용 실험 재료 구입
12,000

국 6,000

군 6,000

가축분뇨 부숙도 측정 9,600 9,600 0

국 4,800

군 4,800

101 인건비 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

04 기간제근로자등보수 2,400 2,400 0

○가축분뇨 부숙도 측정보조 인건비
2,400

국 1,200

군 1,200

206 재료비 7,200 7,200 0

국 3,600

군 3,600

01 재료비 7,200 7,200 0

○가축분뇨 부숙도 측정 키트 구입
7,200

국 3,600

군 3,600

친환경재배 우수농가 농자재 지원 75,000 0 75,000

도 22,500

군 52,500

206 재료비 75,000 0 75,000

도 22,500

군 52,500

01 재료비 75,000 0 75,000

○유용미생물 배양실 운영 재료 구입
75,000

도 22,500

군 52,500
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2,000,000원*4회

100,000원*20종*6회

80,000원*1명*30일

100,000원*12종*6회

750,000원*5종*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 과학영농 기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과학영농 현장 기술 지원 (단위:천원)

쌀소득보전등 직접지불제 토양검사 6,147 0 6,147

기 6,147

206 재료비 6,147 0 6,147

기 6,147

01 재료비 6,147 0 6,147

○공익직접지불제 토양 검사비
6,147

기 6,147

귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 997,274 1,065,926 △68,652

국 188,650

도 29,000

군 753,498

추 26,126

귀농인 육성 802,348 804,164 △1,816

국 154,250

도 29,000

군 619,098

도시민 유치 지원사업 235,000 362,400 △127,400

국 117,500

도 23,500

군 94,000

201 일반운영비 44,500 171,400 △126,900

국 22,250

도 4,450

군 17,800

01 사무관리비 23,500 157,400 △133,900

○귀농귀촌 종합지원센터 운영
15,000

국 7,500

도 1,500

군 6,000

○귀농귀촌 박람회 참가물품 구입
2,500

국 1,250

도 250

군 1,000

○귀농귀촌 교육 운영 사무용품 구입
6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

03 행사운영비 21,000 14,000 7,000

○귀농귀촌 박람회 참가
12,000
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6,147,000원*1개소

15,000,000원*1개소

1,250,000원*2회

2,000,000원*3회

4,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

국 6,000

도 1,200

군 4,800

○귀농귀촌 정착교육 운영 강사료
9,000

국 4,500

도 900

군 3,600

301 일반보전금 59,500 50,400 9,100

국 29,750

도 5,950

군 23,800

11 행사실비지원금 4,600 22,800 △18,200

○귀농귀촌 박람회 민간 참여자 실비보상
1,000

국 500

도 100

군 400

○농촌에서 미리 살아보기 운영자 인센티브
3,600

국 1,800

도 360

군 1,440

14 기타보상금 54,900 27,600 27,300

○농촌에서 미리 살아보기 참가자 연수비
14,400

국 7,200

도 1,440

군 5,760

○동네작가 운영 10,500

국 5,250

도 1,050

군 4,200

○귀농 청장년 현장실습 교육
30,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

307 민간이전 62,000 140,600 △78,600

국 31,000

도 6,200

군 24,800

02 민간경상사업보조 62,000 124,600 △62,600

○농촌에서 미리 살아보기
62,000
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600,000원*15회

250,000원*4회

100,000원*6명*6개월

300,000원*8명*6회

150,000원*7명*10개월

1,000,000원*6팀*5개월

62,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

국 31,000

도 6,200

군 24,800

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

국 30,500

도 6,100

군 24,400

01 시설비 61,000 0 61,000

○귀농인의 집 조성 50,000

국 25,000

도 5,000

군 20,000

○귀농인의 집 유지 및 보수
11,000

국 5,500

도 1,100

군 4,400

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

국 4,000

도 800

군 3,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,000 0 8,000

○귀농인의 집 생활가전 구입
8,000

국 4,000

도 800

군 3,200

도시민 유치 지원사업(자체) 122,400 0 122,400

201 일반운영비 62,400 0 62,400

01 사무관리비 62,400 0 62,400

○귀농귀촌 정책 홍보물품 제작
10,000

○귀농귀촌 정책 홍보 현수막 제작
2,400

○귀농귀촌 홍보영상 송출
50,000

301 일반보전금 11,400 0 11,400

14 기타보상금 11,400 0 11,400

○농촌에서 살아보기 운영자 인센티브
2,400

○농촌에서 살아보기 참가자 연수비
9,000

307 민간이전 48,600 0 48,600

02 민간경상사업보조 48,600 0 48,600
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50,000,000원*1개소

1,375,000원*8개소

8,000,000원*1개소

10,000,000원*1종

60,000원*40점

50,000,000원*1개소

100,000원*3개월*8호

300,000원*3개월*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

○농촌에서 살아보기
48,600

귀농산어촌 박람회 운영 12,000 10,000 2,000

도 3,000

군 9,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

도 3,000

군 9,000

03 행사운영비 12,000 10,000 2,000

○전라남도 귀농산어촌 박람회 참가 및 운영
12,000

도 3,000

군 9,000

귀농인의 집 지원 23,000 23,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○귀농인의 집 유지 관리
5,000

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

01 시설비 18,000 18,000 0

○귀농인의 집 노후시설 정비
8,000

○귀농인의 집 신규조성 부대비용
10,000

귀농인 지원 11,448 11,264 184

101 인건비 3,848 3,664 184

04 기간제근로자등보수 3,848 3,664 184

○귀농인지원 일시사역 인건비
3,848

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○귀농귀촌위원회 참석수당 2,600

―귀농귀촌위원회 참석수당
1,400

―귀농 농업창업 및 주택구입지원사업 심의
위원회 참석수당 1,200

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○귀농귀촌연합회 운영 지원
5,000

귀농창업 활성화 지원사업 12,500 12,500 0

국 3,750

도 2,500

군 6,250

201 일반운영비 2,500 0 2,500
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48,600,000원*1개소

12,000,000원*1회

625,000원*8개소

1,000,000원*8개소

10,000,000원*1개소

76,960원*2명*25일

100,000원*7명*2회

100,000원*6명*2회

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

국 750

도 500

군 1,250

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○귀농창업활성화 컨설팅 지원
2,500

국 750

도 500

군 1,250

307 민간이전 10,000 12,500 △2,500

국 3,000

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 12,500 △2,500

○귀농창업 활성화 지원
10,000

국 3,000

도 2,000

군 5,000

귀농인 이사비 지원 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○귀농인 이사비 지원 20,000

귀농인 영농자재 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○귀농인 영농자재 지원
60,000

귀농인 정착 지원 80,000 64,000 16,000

402 민간자본이전 80,000 64,000 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 64,000 16,000

○귀농인 정착 지원
80,000

귀농인 농가주택 수리비 지원 80,000 70,000 10,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

02 민간경상사업보조 80,000 70,000 10,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원
80,000

귀농인 청장년 창농 지원 80,000 60,000 20,000

402 민간자본이전 80,000 60,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 60,000 20,000

○귀농인 청장년 창농지원
80,000

신규농업인 현장실습교육 지원 60,000 66,000 △6,000
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2,500,000원*1개소

10,000,000원*1개소

1,000,000원*20명

3,750,000원*20명*80%

10,000,000원*10명*80%

12,500,000원*8명*80%

25,000,000원*4명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농인 육성 (단위:천원)

국 30,000

군 30,000

301 일반보전금 60,000 66,000 △6,000

국 30,000

군 30,000

14 기타보상금 60,000 66,000 △6,000

○신규농업인 현장실습교육 지원
60,000

국 30,000

군 30,000

영농정착기술 교육 6,000 5,000 1,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○신규농업인 기초영농기술교육
6,000

국 3,000

군 3,000

농업인 전문기술 교육 139,000 199,466 △60,466

국 19,500

군 119,500

농업인 대학 운영 19,000 20,000 △1,000

국 9,500

군 9,500

201 일반운영비 18,000 2,600 15,400

국 9,000

군 9,000

01 사무관리비 3,000 2,600 400

○농업인대학 운영 사무용품 구입
3,000

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○농업인대학 운영 강사수당
15,000

국 7,500

군 7,500

206 재료비 1,000 900 100

국 500

군 500

01 재료비 1,000 900 100
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6,000,000원*10명

600,000원*10회

300,000원*10회

750,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 전문기술 교육 (단위:천원)

○농업인대학 운영 교육재료 구입
1,000

국 500

군 500

품목 농업인 연구회 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 3,500 1,000 2,500

국 1,750

군 1,750

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○품목별 농업인 연구회 육성 교육 강사수당
3,500

국 1,750

군 1,750

301 일반보전금 500 3,000 △2,500

국 250

군 250

11 행사실비지원금 500 3,000 △2,500

○품목별 농업인 연구회 육성 실비보상
500

국 250

군 250

농업기술전문교육 16,000 18,000 △2,000

국 8,000

군 8,000

201 일반운영비 16,000 12,000 4,000

국 8,000

군 8,000

01 사무관리비 10,000 12,000 △2,000

○새해농업인 실용교육 사무용품 구입
10,000

국 5,000

군 5,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○새해농업인 실용교육 강사수당
6,000

국 3,000

군 3,000

농업인 전문기술 교육(자체) 100,000 147,466 △47,466

201 일반운영비 20,000 6,000 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○농업인 전문기술 교육 강사수당
20,000

- 43 -

500,000원*2회

700,000원*5회

250,000원*2회

10,000,000원*1회

600,000원*10회

800,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 전문기술 교육 (단위:천원)

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○농업인 대학 운영 재료비
5,000

307 민간이전 75,000 75,000 0

12 민간인위탁교육비 75,000 75,000 0

○무인항공조종사 자격증반 교육 운영
75,000

작지만 강한 농업경영체 강소농 육성지원 55,926 62,296 △6,370

국 14,900

군 14,900

추 26,126

선도농가경영 육성(강소농)(인건비) 29,126 29,766 △640

국 1,500

군 1,500

추 26,126

101 인건비 29,126 29,766 △640

국 1,500

군 1,500

추 26,126

04 기간제근로자등보수 29,126 29,766 △640

○강소농 교육 보조 및 조사자료 입력 DB요원 29,126

―기본급 20,087

국 1,500

군 1,500

추 17,087

―주휴수당 4,079

추 4,079

―사회보험료 3,600

추 3,600

―여비 360

추 360

―상여금 1,000

추 1,000

선도농가경영 육성(강소농) 19,500 18,250 1,250

국 9,750

군 9,750

201 일반운영비 500 500 0

국 250

군 250

01 사무관리비 500 500 0

○강소농 육성지원(교육자료,컨설팅)
500
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1,250,000원*4회

3,000,000원*25명*2회*50%

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

20,000원*1명*5일*12개월*30%

500,000원*1명*2회

250,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 귀농귀촌 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 작지만 강한 농업경영체 강소농 육성지원 (단위:천원)

국 250

군 250

301 일반보전금 9,000 7,750 1,250

국 4,500

군 4,500

11 행사실비지원금 9,000 7,750 1,250

○강소농 육성지원 교육 강사수당
8,000

국 4,000

군 4,000

○강소농 육성지원 현장견학
1,000

국 500

군 500

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○강소농지원 모델 사업
10,000

국 5,000

군 5,000

강소농 사업관리 및 평가지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

03 행사운영비 7,300 10,000 △2,700

○강소농 사업관리 및 성과평가 운영(강소농
대전 참가) 7,300

국 3,650

군 3,650

행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타) 418,023 465,872 △47,849

인력운영비 83,086 86,546 △3,460

인력운영비 83,086 86,546 △3,460

101 인건비 83,086 86,546 △3,460

01 보수 83,086 86,546 △3,460

○농업기술센터 시간외 근무수당 83,086

―지도직(20호봉이하)
62,715

―연구사 8,551

―일반6급 4,436

―일반7급 4,007
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400,000원*20회

1,000,000원*1회

2,000,000원*5개소

7,300,000원*1회

10,888원*16명*30시간*12개월

11,876원*2명*30시간*12개월

12,321원*1명*30시간*12개월

11,130원*1명*30시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―전문경력관 다군
3,377

기본경비 334,937 379,326 △44,389

기본경비(농업기술센터) 295,688 319,578 △23,890

201 일반운영비 292,628 318,538 △25,910

01 사무관리비 124,968 150,140 △25,172

○직원 기본 사무용품 구입
14,400

○전산 복사용지 구입
14,400

○정수기 및 비데 임차료
16,560

○당직비(일직) 7,200

○당직용품 구입비 600

○교육기자재 운영물품 구입
1,200

○농업기술센터 업무추진 급량비
10,368

○다기능 사무기기 운영 32,800

―프린터 토너(흑백)구입
4,000

―프린터 토너(칼라)구입
4,800

―복합기 임차료 지급(구 경영지원과)
10,800

―복합기 임차료 지급(구 기술개발과)
7,200

―사무기기 수리용 부품 구입
6,000

○화장지 및 청소용품 구입
1,200

○전기용품 구입 1,200

○의약품 구입비 1,200

○청사조경수 관리용 농약 및 비료
2,000

○전기안전관리 수수료
8,400

○청사 무인경비 용역료
3,000

○제3종시설물 안전점검 수수료
3,000

○유선관리비 240

○소방안전관리 수수료
4,200

○청사 CCTV 요금 3,000

02 공공운영비 167,660 168,398 △738

○전기사용료 86,400
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9,379원*1명*30시간*12개월

20,000원*60명*12개월

25,000원*1박스*60명*12개월*80%

30,000원*46대*12개월

60,000원*120일

50,000원*12개월

100,000원*12개월

8,000원*27명*60일*80%

250,000원*4대*4회

300,000원*4대*4회

450,000원*2대*12개월

600,000원*1대*12개월

500,000원*12개월

100,000원*12개월

100,000원*12개월

100,000원*12개월

500,000원*4회

700,000원*12개월

250,000원*12개월

1,500,000원*2회

20,000원*12개월

350,000원*12개월

250,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―일반전기 72,000

―심야전기 7,200

―산업용 전기 7,200

○수도사용요금 2,400

○소방안전협회비 60

○시설장비유지비 21,000

―청사 시설유지관리
10,000

―농촌지도장비 관리비
10,000

―사무실 비품 수리비 1,000

○차량유지비 42,000

―차량 유류대 30,000

―차량 수리비 12,000

○청사 정화조 수리 및 처리비
6,000

○인터넷 사용요금 1,800

○농업기술센터 공용차량 보험료 8,000

―중형 승용(승합)차 1,950

―대형 화물차 2,100

―소형 화물차 2,400

―중형 화물차 700

―특수차 850

202 여비 3,060 1,040 2,020

01 국내여비 3,060 1,040 2,020

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
3,060

기본경비(지도기획팀) 12,960 11,490 1,470

202 여비 12,960 11,490 1,470

01 국내여비 12,960 11,490 1,470

○지도기획팀 업무추진 관내 출장여비
4,320

○지도기획팀(공무직) 관내 출장여비
2,700

○지도기획팀 업무추진 관외 출장여비
2,970

○지도기획팀(공무직) 관외 출장여비
2,970

기본경비(농촌자원팀) 3,429 6,894 △3,465

202 여비 3,429 6,894 △3,465

01 국내여비 3,429 6,894 △3,465

○농촌자원팀 업무 추진 관내 출장여비
1,944

○농촌자원팀 업무 추진 관외 출장여비
1,485

- 47 -

6,000,000원*12개월

600,000원*12개월

600,000원*12개월

200,000원*12개월

60,000원*1회

10,000,000원*1년

10,000,000원*1년

100,000원*10종

250,000원*10대*12개월

100,000원*10대*12개월

1,500,000원*4회

150,000원*12개월

650,000원*3대

1,050,000원*2대

600,000원*4대

700,000원*1대

850,000원*1대

20,000원*51명*3일

20,000원*6명*10일*12개월*30%

20,000원*9명*5일*6개월*50%

110,000원*6명*3일*5회*30%

110,000원*9명*2일*3회*50%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3명*5회*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(연구개발팀) 6,858 11,490 △4,632

202 여비 6,858 11,490 △4,632

01 국내여비 6,858 11,490 △4,632

○연구개발팀 업무추진 관내 출장여비
3,888

○연구개발팀 업무추진 관외 출장여비
2,970

기본경비(식량작물팀) 4,572 6,894 △2,322

202 여비 4,572 6,894 △2,322

01 국내여비 4,572 6,894 △2,322

○식량작물팀 업무추진 관내 출장여비
2,592

○식량작물팀 업무추진 관외 출장여비
1,980

기본경비(원예작물팀) 3,429 6,894 △3,465

202 여비 3,429 6,894 △3,465

01 국내여비 3,429 6,894 △3,465

○원예작물팀 추진 관내 출장여비
1,944

○원예작물팀 추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(과학영농팀) 3,429 4,596 △1,167

202 여비 3,429 4,596 △1,167

01 국내여비 3,429 4,596 △1,167

○과학영농팀 업무추진 관내 출장여비
1,944

○과학영농팀 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(귀농지원팀) 4,572 6,894 △2,322

202 여비 4,572 6,894 △2,322

01 국내여비 4,572 6,894 △2,322

○귀농지원업무추진 관내 출장여비
2,592

○귀농지원업무추진 관외 출장여비
1,980
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20,000원*6명*9일*12개월*30%

110,000원*6명*3일*5개월*30%

20,000원*4명*9일*12개월*30%

110,000원*4명*3일*5회*30%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

20,000원*4명*9일*12개월*30%

110,000원*4명*3일*5회*30%


